1

2026年２月27日

各  位

会 社 名 南 海 電 気 鉄 道 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  岡嶋 信行

（コード番号 9044 東証プライム市場）

問合せ先 総務広報部長  新階 寛仁

（TEL. 06-6644-7125）

執行役員の異動に関するお知らせ

当社（2026年４月１日付で鉄道事業を分社化し、商号を「株式会社ＮＡＮＫＡＩ」に変更の予定。）は、本日開

催の取締役会において、2026年４月１日付の執行役員の異動について、下記のとおり決定しましたので、お知らせ

します。

記

  １．新任執行役員

執 行 役 員   三宅 基司（現 リスク管理室部長）

執 行 役 員   上畑 直人（現 なにわ筋線推進部長）

執 行 役 員   武田 敏之（現 財務経理部長）

執 行 役 員   福島 靖之（現 アセットマネジメント部長、開発部部長）

執 行 役 員  岡本 泰昌（現 戦略法務部長、社長直轄プロジェクト部長、事業戦略部部長）

  ２．退任予定執行役員

執 行 役 員   岡本 圭祐（株式会社南海リサーチ＆アクトに勤務予定）

執 行 役 員  桐山 朋子（住之江興業株式会社専務取締役に就任予定）

      執 行 役 員  今中 雄一（南海電気鉄道分割準備株式会社（2026年４月１日付の鉄道事業の分社

化により、同日付で南海電気鉄道株式会社に商号変更の予定。以下、

「新・南海電気鉄道株式会社」と記載します。）の常務取締役に専

任）

３．業務分担（役職）の異動

氏 名 新 職 旧 職 継続職

塩谷 雅則  内部監査部担当 内部監査室長

藤本 兼三

沿線づくり戦略本部副本部長、

共創事業部長、ツーリズム戦略

部長

開発部長、泉北事業部長

三宅 基司

（新任）
リスク管理部担当 リスク管理室部長

上畑 直人

（新任）
経営戦略部部長 なにわ筋線推進部長

武田 敏之

（新任）
経営戦略部長 財務経理部長

2

氏 名 新 職 旧 職 継続職

福島 靖之

（新任）
 開発部部長

アセットマネジ

メント部長

岡本 泰昌

（新任）
法務部長

戦略法務部長、社長直轄プロジェ

クト部長、事業戦略部部長

【ご参考】役付執行役員の異動について

当社は、2025年12月24日、2026年４月１日付の業務組織の一部改正、役付執行役員の異動及び代表取締役

の異動並びに2026年６月開催予定の定時株主総会日付の取締役の異動について（新・南海電気鉄道株式会社

の役員の体制及び業務組織を含みます。）、次のとおり公表しております。

  ［業務組織の一部改正並びに代表取締役及び役員の異動に関するお知らせ］

https://www.nankai.co.jp/lib/company/ir/news/pdf/251224.pdf

なお、2026年４月１日付の役付執行役員の異動に関して、本日、上席執行役員の業務分担を一部追加すること

を決定しておりますので、あわせてお知らせします。（下線は追加部分）

地  位 氏  名 担当及び役職

上席執行役員 斉藤 裕典 秘書部・総務広報部・法務部担当

上席執行役員 池田   守 沿線づくり戦略本部副本部長、開発部長、泉北事業部長

また、専務執行役員 芦辺 直人 は、2026年４月１日付で住之江興業株式会社取締役社長に就任予定であり

ます。

当社執行役員の体制（2026年４月１日付）

地  位 氏  名 担 当 及 び 役 職

社長兼ＣＯＯ 岡嶋 信行 内部監査部特任担当

専務執行役員 梶谷 知志 新・南海電気鉄道株式会社取締役社長

専務執行役員 二栢 義典 沿線づくり戦略本部長、不動産事業本部担当

専務執行役員 大塚 貴裕 事業戦略本部長

常務執行役員 中尾 敏康
ＤＸ戦略部・データマーケティング部・ＩＴ部・ブランド＆コミュニケ

ーション部担当、ＣＩＯ

常務執行役員 藤原  隆 経営戦略本部長、ＣＳＯ

上席執行役員 斉藤 裕典 秘書部・総務広報部・法務部担当

上席執行役員 西原 啓介 不動産事業本部長

上席執行役員 坂本 里子 サステナビリティ推進部・財務経理部担当、ＣＦＯ

上席執行役員 池田  守 沿線づくり戦略本部副本部長、開発部長、泉北事業部長

上席執行役員 森川 綱基 人事部・人財戦略部担当、ＣＨＲＯ

執行役員 塩谷 雅則 内部監査部担当

執行役員 藤本 兼三 沿線づくり戦略本部副本部長、共創事業部長、ツーリズム戦略部長

執行役員 宮田  光爾 物流事業部長

執行役員 三宅 基司 リスク管理部担当

執行役員 上畑 直人 経営戦略部部長

執行役員 武田 敏之 経営戦略部長

執行役員 福島 靖之 アセットマネジメント部長

執行役員 岡本 泰昌 法務部長

 以 上

https://www.nankai.co.jp/lib/company/ir/news/pdf/251224.pdf